CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

RESOLUÇÃO CONSEPE 07/2011

ALTERA O QUADRO DE PRÉ E
CORREQUISITOS, CURRÍCULO 0001-B, DO
CURSO DE PSICOLOGIA, CAMPUS ITATIBA,
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 17, IV, do Estatuto e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 24
de março de 2011, constante do Processo
CONSEPE 06/2011 – Parecer CONSEPE
06/2011, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterado, conforme anexo, o quadro de pré e correquisitos, currículo 0001-B, do Curso de

Psicologia, Campus Itatiba, da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Itatiba, 24 de março de 2011.

Héctor Edmundo Huanay Escobar
Presidente

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Anexo à Resolução CONSEPE 07/2011

ALTERAÇÃO DO QUADRO PRÉ E CORREQUISITOS
 CURSO DE PSICOLOGIA MATUTINO E NOTURNO - ITATIBA

 CURRÍCULO 0001-B

CÓDIGO  DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITOS CORREQUISITOS

CÓDIGO NOME CÓDIGO NOME

GR00557 Leitura e Produção de Texto
II

GR00556 Leitura e Produção de Textos
I

GR00344 Estatística  GR00434
Fundamentos da Matemática
I

GR00262
Estágio Supervisionado
Básico em Técnicas de
Observação

  GR00853 Técnicas de Observação

GR00260
Estágio Supervisionado
Básico em Psicologia do
Desenvolvimento

GR00758 Psicologia do
Desenvolvimento Infantil  GR00759

Psicologia do
Desenvolvimento:
Adolescência e Vida
Adulta

GR00539
Inventários e Técnicas
Gráficas de Personalidade GR00770

Psicometria e Avaliação da
Inteligência

GR00261
Estágio Supervisionado
Básico em Psicologia
Institucional

  GR00755 Psic. Comunitária e
Institucional

GR00854 Técnicas Projetivas

GR00770

GR00891

GR00053

Psicometria e Avaliação da
Inteligência

Teorias da Personalidade

Bases Psicanalíticas da
Personalidade

GR00539

Invent. e Técnicas
Gráficas de
Personalidade

GR00895 Teorias e Técnicas
Psicodinâmicas GR00053 Bases Psicanalíticas da

Personalidade

GR00050 Avaliação Psicológica
Aplicada

GR00770

GR00539

GR00854

Psicometria e Avaliação da
Inteligência

Invent. e Técnicas Gráficas
de Personalidade

Técnicas Projetivas

GR00258
Estágio Supervisionado
Básico em Pesquisa GR00607

Métodos e Técnicas de
Pesquisa Psicológica

GR00699 Problemas e Práticas de
Pesquisa em Psicologia

GR00308 Estágio Supervisionado em
Psicologia Comunitária

GR00755

GR00261

Psic. Comunitária e
Institucional

Est. Superv. Básico em Psic.
Institucional

GR00310 Estágio Supervisionado em
Psicologia Organizacional

GR00762

GR00752

Psic. e Comp. Humano nas
Organizações

Psicologia Aplicada à Gestão
de Pessoas

GR00309 Estágio Supervisionado  em
Psicologia Escolar

GR00764
GR00765

Psic. Escolar e Educacional I
Psic. Escolar e Educacional II  GR00138 Dif. do Proc. de Ensino

Aprendiz

GR00647 Orientação ao Trab. de
Conclusão de Curso I GR00724 Projeto de Trab. em

Conclusão de Curso

GR00306 Estágio Supervisionado em
Psicodiagnóstico I

GR00307 Estágio Supervisionado em
Psicodiagnóstico II

GR00306

Est. Superv. em
Psicodiagnóstico I

GR00329 Estágio Supervisionado I em
Área de Opção I

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

CÓDIGO  DISCIPLINAS
PRÉ-REQUISITOS CORREQUISITOS

CÓDIGO NOME CÓDIGO NOME

GR00330 Est. Superv. I em Área de
Opção II

GR00308

GR00310

GR00309

Est. Superv. em Psic.
Comunitária

Est. Superv. em Psic.
Organizacional

Est. Superv. em Psic. Escolar

GR00331 Est. Superv. I em Área de
Opção III

GR00308

GR00310

GR00309

Est. Superv. em Psic.
Comunitária

Est. Superv. em Psic.
Organizacional

Est. Superv. em Psic. Escolar

GR00648
Orient. ao Trab. de
Conclusão de Curso II GR00647

Orient. de Trab. de Concl. de
Curso I

GR00334
Est. Superv. II em Área de
Opção I GR00329

Est. Superv. I em Área de
Opção I

GR00335 Est. Superv. II em Área de
Opção II GR00330 Est. Superv. I em Área de

Opção II

GR00336 Est. Superv. II em Área de
Opção III GR00331 Est. Superv. I em Área de

Opção III